註5 種差は基礎との結合を排除したから、「理性的なるもの」といふ仕方であり、存在的に見出される。

註6 Ratio alicuius fundi in mente actionis existens est quaedam praecoxistentia rei fundae in eo.
註7 In Deo praecoxistit ut in causa quiddam in rebus inventur.

Cf. Sum. Theol., Ia IIae, Q. 61, Art. 5, Resp.: Oportet quod exemplar humanae virtutis in Deo praecoxistit, sicut et in eo praecoxistunt omnium rerum rationes.

註8 Aristotelis Categoriae et Liber de Interpretatione, recognovit brevique adnotatione critica instructi, L. Minio-Paluello, Oxford 1949

註9 *Ὁὐσία ἐστὶ ἐστὶν ἡ κρυπτοῦνταί τε καὶ παύσας καὶ μάλιστα λεγομένη, ἣ μῆτε καθ' ἑνοκεκμημένον τινος λέγεται μῆτε ἐν ἑνοκεκμημένῳ τινὲ ἐστὶν, οἷον ὁ τῆς ἀνθρώπου ἢ ὁ τῆς ἑρμού. δευτέρως δὲ οὐκ αὐτὰ λέγονται, ἐν οἷς εἶδεναι αἱ παύσας οὐκ αὐτὰ λέγουσιναι ὑπάρχουσιν, ταύτῃ τε καὶ τῶν εἰδῶν τούτων γένει.*

註10 *σφαιρίσει δὴ καὶ ἄλλο τίνος τίνος ὁὐκ αὐτὰ λέγεται, τὸ θ' ὑποκειμένου ἐστίν, ὃ μῆτε κατ' ἄλλο λέγεται, καὶ ὃ ἀν τὸδε τι ὄν καὶ ὑποστῶν ἢ τούτου δὲ ἐκείνου ἢ μῆτε καὶ τὸ εἶδος.*

註11 *Secundum Philosophum, in V Metaphys., substantia dicitur dupliciter. Uno modo dicitur substantia quidditas rei,*

quam significat definitio, secundum quod definitio significat substantiam rei; quam quidem substantiam Graeci usiam vocant, quod nos essentialiam dicere possumus. — Alio modo dicitur substantia subiectum vel suppositum quod subsistit in genere substantiae. Et hoc quidem, communiter accipiendo, nominari potest et nomina significante intentionem: et sic dicitur suppositum. Nominatur etiam tribus nominibus significatibus rem, quae quidem sunt res naturae, subsistentia et hypostasis, secundum triplicem considerationem substantiae sic dictae. Secundum enim quod per se existit et non in alio, vocatur substantia; illa enim subsistere dicimus, quae non in alio, sed in se existunt. Secundum vero quod supponitur alicui naturae communi, sic dicitur res naturae; sicut hic homo est res naturae humanae. Secundum vero quod supponitur accidentibus, dicitur hypostasis vel substantia.

四

これ迄我々は、合成實體の本質について考察を進めて来た。所で、アリストテレスにとつては、「或るものゝ何であるかといふことを明らかにするものゝ又或るものゝ存在するかどうかといふことを明らかにするものゝ、同一の思维に屬する」(Cf. Met. E cap. 1, 1025b 17~18)^{#1}ことであつた。此のアリストテレスの考へに、「一應存在 (*etwa*, esse) と本質 (*ousia*, essentia) の區分が認められるけれども、寧ろアリストテレスにあつては、事物の本質を明らかにすることは、同時にその存在をも決定することになるのであつて、存在と本質についての精細なる考察は見出されないのである。これはアリストテレスの存在論の限界を示すものではないであらうか。

トマスはこの點に於て、明らかにアリストテレスを超えてゐる。トマスは「如何なる本質も、その存在について何か或るものが知解されることなしに知解されることが出来る。…故に、その本質が、自分自身の存在そのものである何か或るものが恐らくあるであらうといふことを除けば、存在は本質とは別のものであることは明らかである」(De ente et essentia cap. 5)^{#11}と云ひて居り、このことから分るやうに、事物の存在と本質とを明瞭に區別してゐる。